
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 138|2019 di data 28/01/2019 
 
Classificazione: 4.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la fornitura del servizio annuale di 
assistenza e manutenzione per apparati CISCO anno 2019 gara MEPA: 2191365 - CIG: 
7753835B0D - Determinazione di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

138|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 

elettronici e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la fornitura del servizio 
annuale di assistenza e manutenzione per apparati CISCO anno 2019 gara MEPA: 
2191365 - CIG: 7753835B0D - Determinazione di aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Premesso che il Direttore del Dipartimento Tecnologie, anche in funzione di RUP, ha relazionato 
quanto segue: 
 
• con Determina a contrarre n. 01|2019 del 02/01/2019 del Direttore del Dipartimento 

approvvigionamenti e affari economico finanziari è stata indetta una trattativa privata con 
confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
ad un solo lotto, per la fornitura del servizio annuale di assistenza e manutenzione per apparati 
CISCO anno 2019, da aggiudicarsi con il sistema del prezzo più basso; 

• in data 02/01/2019 sono state invitate a presentare offerta per la fornitura di cui sopra entro le ore 
13.00 del giorno 18/01/2019, scadenza poi prorogata alle ore 13.00 del giorno 11.01.2019 in 
considerazione della criticità del periodo natalizio per le aziende, le seguenti ditte:  
o BT ITALIA, VEM SISTEMI, LUTECH, MATICMIND, NEXT-ERA PRIME,  SIRTI, IBM 

ITALIA, Accenture Spa di Milano, VEM Sistemi Spa di Forlì, Longwave Srl di Reggio 
Emilia, Novanext Srl di Rivoli (TO), Alascom Services srl Milano, ITALTEL; 

• entro il termine predetto hanno presentato offerta tramite il sistema MEPA le seguenti ditte: 
o ALASCOM SERVICES 
o IBM ITALIA S.P.A. 
o ITALTEL S.P.A. 
o MATICMIND S.P.A. 
o SIRTI 

 
• in data 21/01/2019 si è tenuta la seduta di gara pubblica per l’apertura delle buste 

amministrative; il seggio di gara ha rilevato che le imprese partecipanti hanno presentato la 
documentazione amministrativa prevista, fatta eccezione per l’impresa Maticmind Spa che aveva 
presentato la dichiarazione di possesso della certificazione CISCO valida fino a 30/11/2018; 

• Conseguentemente, in data 21/01/2019, ai sensi Art. 83. Criteri di selezione e soccorso istruttorio 
del D.Lgs. 50/2016 è stato chiesto, tramite la piattaforma MEPA, alla ditta di presentare la 
documentazione mancante (verbale ID_98809992_21122019); 

• in data 22/01/2019 la ditta Maticmind Spa ha inviato tramite la piattaforma MEPA la 
documentazione integrativa richiesta di cui al punto precedente; 

• in data 23/01/2019 è stata quindi ripresa la seduta di gara pubblica per il completamento della 
verifica dei documenti contenuti nelle buste amministrative: il seggio di gara ha rilevato che la 
ditta Maticmind Spa ha sì presentato la prevista dichiarazione di possesso della certificazione 
CISCO, ma non risultava chiaro se essa fosse valida al 18/01/2019 e quindi in data 23/01/2019, 
sempre ai sensi Art. 83. Criteri di selezione e soccorso istruttorio del D.Lgs. 50/2016 e al fine di 
garanzia di massima concorrenza, è stato chiesto tramite la piattaforma MEPA alla ditta di voler 
ripresentare la dichiarazione mancante da cui potesse rilevarsi la data certa della certificazione 
(verbale ID_98920648_23012019); 



 
 

3 

• in data 24/01/2019 la ditta Maticmind spa ha quindi reinoltrato tramite la piattaforma MEPA la 
dichiarazione richiesta dalle norme di partecipazione, con evidenziazione della certezza della 
data; 

• il giorno 25/01/2019 è ripresa la seduta pubblica on line su piattaforma MEPA, che ha consentito 
l’ammissione alla fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche per tutte le 
imprese partecipanti; il seggio di gara ha quindi proceduto a verifica di regolarità e ammissione 
di tutte le offerte economiche; tale attività ha condotto a rilevare che l’impresa ITALTEL S.P.A. 
è risultata aggiudicataria (verbale ID_ 99048514_25012019) e che la graduatoria è così definita: 
o  ITALTEL S.P.A.  117.999,00 Euro; 
o ALASCOM SERVICES 120.877,00 Euro; 
o  SIRTI    125.498,00 Euro; 
o IBM ITALIA S.P.A.  125.601,10 Euro; 
o  MATICMIND S.P.A.  170.235,36 Euro; 

 
• attestato che l’esperimento della procedura di gara ha prodotto un risparmio rispetto all’importo 

presunto di €67.001,00 IVA esclusa (pari a 36,22%); 
• Accertata la regolarità delle procedure di gara e verificato che il funzionario che ha gestito la 

procedura è funzionalmente afferente all’Ufficio Programmazione e Mercato elettronico; 
 
Visto la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare i verbali di seduta pubblica on line ID 98809992 del 21/12/2019 Rep. Reg. 

n.6/2019 ed ID 98920648 del 23/01/2019 Rep. Reg. n.9/2019 di apertura e verifica delle buste 
amministrative ed ID 99048514 del 25/01/2019 di apertura e verifica delle buste economiche; 

 
2. di approvare l’aggiudicazione disposta dal RUP affidando alla ditta Italtel Spa la fornitura del 

servizio annuale di assistenza e manutenzione per apparati CISCO anno 2019 gara MEPA: 
2191365 - CIG: 7753835B0D al prezzo complessivo di € 117.999,00+IVA 22% di cui 
all’offerta economica che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di dare atto che la spesa da sostenere per la fornitura di cui al punto precedente ammonta ad 

€117.999,00+IVA 22% pari a €25.959,78 per un importo complessivo di €143.958,78 IVA 
inclusa e trova copertura e verrà contabilizzato al conto 52010600 (Manutenzione in appalto 
sistemi informatici hardware) del bilancio 2019 dell’APSS; 

 
4. di dare atto che il contratto sarà formalizzato dal RUP attraverso il mercato elettronico. 
 
 
 
Allegati: 

- verbale ID_98809992 del 21/12/2019 
- verbale ID_98920648 del 23/01/2019 
- verbale ID_ 99048514 del 25/01/2019 
- offerta della ditta Italtel Spa. 



 
 

4 

 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

